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Předmluva

Práce se soustředí na reflexy vztahu člověka a přírody v mexickém eseji, a to ve

vybraném textu autora: Alfonso Reyes, esej „Visión de Anáhuac“ (Vidina Anáhuacu). Celkové

rozvržení je komponováno do tří částí. První část tvoří úvodní teoretický podklad a východisko

pro další části. V tomto úvodu se práce zaměří na genealogickou problematiku žánru eseje a na

specifika tohoto žánru v hispanoamerickém kontextu. Ve druhé části se práce soustředí na obrazy

přírody z hlediska významu, který jim přisuzují hispanoameričtí spisovatelé. Následně bude

vymezen termín topos a zhodnoceny kulturní vlivy na utváření hispanoamerických literárních

obrazů přírody. Ve třetí části přejde soustřednost ke konkrétnímu esejistickému textu, na kterém

se bude snažit zjištěné poznatky názorně doložit. Z tohoto důvodu se bude soustředit na text,

který je interpretován jako klíčový a reprezentativní: Alfonso Reyes, esej „Visión de Anáhuac“

(Vidina Anáhuacu). Vybraný esej bude zkoumán jako literární dílo. Práce se bude snažit na

základě spojení interpretace a imaginace o uchopení literárního zobrazení vztahu člověka a

přírody. Práce si neklade za cíl vylíčení literárních poměrů, „pozadí“ vzniku esejistického textu.

Nepůjde v ní o důraz na dobové události a v tomto smyslu si ani nečiní nárok na faktografickou

úplnost.
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1.Úvod

1.1. Otázky literárním žánru eseje

O otázce literárních žánrů či literárních druhů1 (Haman, Hrabák) se diskutuje od

nepaměti. (Platón, Aristoteles, Quintilianus, Diomedes, Proclus, Antonio L. Minturna, A.G.

Baumgarten, Hegel, Emil Straiger, Bennedetto Croce, Julius Pertensen, Kraus Hempfer,

Ferdinand Brunetiére, Northrop Frye, Umberto Eco, atd.) 2 Tím je nastolen spletitý problém

rozrůzněnosti, lépe řečeno hledisek, na kterých se rozrůzněnost pojetí zakládá. Dodnes neexistuje

jediné hledisko, z kterého bychom mohli literární žánr, nebo systém literárních žánrů vymezit.

Otázka charakteristiky žánru eseje je oproti ostatním žánrům o to spletitější, jak zmiňuje José

Gómez-Martínez3, že se pojmem esej začalo v poslední době označovat všechno, co se nedalo

shrnout pod některý z „tradičních“ literárních žánrů. První možností je vyjít z původního

významu slova esej. Slovo esej je řeckého původu, poté bylo přeneseno do latiny: exagium jako

podstatné jméno znamená vážení, uvažování, jako sloveso, meditovat, zkoušet vlastní mysl. Ve

francouzštině, v které bylo poprvé použito pro označení literárního textu, znamená essai pokus,

zkouška, pojednání.4 Z toho můžeme vyvodit, že esej je meditací, uvažováním, pokusem,

pojednáním i zkouškou psanou v literární stylu. Avšak tato charakteristika je dosti obecná a

napadá nás řada otázek, které nezodpovídá. Pokusíme se dotknout těch aspektů dané

problematiky, jejich ujasnění potřebujeme k analýze textu.

1 Pro východisko této práce budeme považovat označení literární druh /literární žánr za synonyma. S tím. že osobně
dáváme přednost označení literární žánr. Srov. Nünning, Ansgar. Lexikon teorie literatury a kultury.přeložili Aleš
Urválek a Zuzana Adamová, Brno: Host. 2006. s. 770-774.
2 Haman, Aleš. Úvod do studia literatury a interpretace díla. Praha: H a H, 1999, s. 122-136.
3 Goméz-Martínez, José Luis. Tería del ensayo. 10.11.2006 [online] Dostupné z
http://www.esayistas.org/crítica/ensayo/gomez>, kapitola 1.
4 Skirius, John. El ensayo hispano-americano del siglo XX. México, D.F.: Fondo de Cultura Económica, 1997, str. 9.
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1.1.1.Původ žánru eseje

Za zakladatele eseje jako samostatného žánru je tradičně literárními teoretiky5 označován

francouzský humanista Micheal de Montaigne. Ten jako první s plným vědomím svého

zakladatelského počinu použil termín esej pro název svých prací Eseje (Les Essais) vydaných

roku 1580 (rozšířené vydání vychází roku 1588). V nich na několika místech přímo zmiňuje svou

osobitost a novost toho druhu textů:

Toto je jediná kniha svého druhu na světě, svým záměrem je nevídaná a

výjimečná. Nic si nezasluhuje takovou pozornost jako její výjimečnost.

Montaignovo dílo bylo zajisté osobité jak svojí formou, tak záměry. Avšak již roku 1597 se

začínají také publikovat Eseje (Essays) anglického empiristy Francise Bacona. Francis Bacon

explicitně popíral originalitu, kterou si Montaigne ve vztahu k eseji připisoval. „Slovo je sice

nové, ale obsah je starý. Vždyť když pozorně prozkoumáme Senekovy Listy Luciliovi, zjistíme,

že jsou pouze „eseji“, tedy rozptýlenými úvahami, spojenými do formy epištoly“6 Baconův soud

poukazuje na skutečnost, že esejistické prvky se dají nalézt i v některých starších textech

filosofického charakteru. Avšak to je možné teprve tehdy, když je nový žánr založen, bez tohoto

počinu nelze spatřit jeho předchůdce. Francis Bacon není zakladatelem žánru eseje, není jeho

otcem, ale jak jej trefně nazývá John Skirius, je jeho otčímem (padrastro).7 Jeho Eseje (Essays) se

formou opírají o Montaignovy a vykazují stejné stylistické mistrovství. Ale přeci jen se

Baconovy reflexe od Montaignových liší. Baconovi je vlastní objektivní duch vědecké metody

(exaktní empirismus) a Montaignovi renesanční duch individualistického myšlení. Srovnáme-li

tyto dva autory detailněji, narazíme na další rozdíly, jak dokládá José Luis Gómez-Martínez

v knize Teoría de ensayo8 (Teorie eseje) v kapitole nazvané „Původ a vývoj eseje“, kde srovnává

Montaignovu esej „Des Menteur“(O Lhářích) a Baconovu esej „Of Thruth“ (O Pravdě). Tam, kde

Montaigne svoje eseje zakládá na zážitcích, Bacon je zakládá na abstrakcích, tam, kde

Montaignovy eseje vynikají intenzívností, Baconovy vynikají uspořádaností. Čím jsou první

5 John Skirius, Skirius, John. El ensayo hispano-americano del siglo XX. México, D.F.: Fondo de Cultura
Económica, 1997, s. 9.
6 Srov. Gómez- Martínez, José Luis. Teoría del ensayo. 1.1.2007 [online] Dostupné z http. www. Ensayistica.org.
7 John Skirius, cit. d., s. 9.
8 José Luis Gómez- Martínez, cit. d., kapitola 2.
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přirozenější, druhé jsou více umělé. Čím první dávají větší důraz na individuální, druhé na

obecné. U Montaigna v konečném důsledku převládá intuice poetická, u Bacona rétorická.

Z těchto rozdílů José Luis Gómez-Martínez vyvozuje dva závěry. Za prvé, že esej se stává

neoddělitelný od esejistů, a za druhé, že od počátku esejistiky existují dvě rozdílné linie vývoje

zosobněné Montaignem a Baconem. První linie subjektivního, nezávislého a svévolného eseje se

zrodila s Montaignem, poté emigrovala do Anglie, kde se jí chopili Adisson a Steel, rozvinula

s Lambem, Hazlittem a Stevensonem a vrátila se do Francie s Gidem a Alainem. Druhá linie

neosobního, organické a exponovaného eseje vznikla s Baconem a svého vrcholu dosáhla

s Voltairem, Humboltem, Macaulayem, Emersonem, Thiersem, Sain-Victorem, Brunetiérem a

Menéndezem Pelayem.9 John Skirius ještě přidává k „Montaignově“ linii Unamuna a k

„Baconově“ linii Ortegu y Gasseta. Na závěr nutno zdůraznit, že tyto dvě linie předznamenávají

individualistickou budoucnost žánru eseje v Evropě.

1.1.2.Esej.Literární žánr

Vyjdeme ze studie v Anatomie kritiky10 kanadského literárního teoretika Northropa Frye.

Ten chápe literaturu v linii Aristotelově a strukturalistů jako jazykovou strukturu, která má svou

vlastní výstavbu, a současně ji v linii Jungově pojímá jako rezervoár mýtů, symbolů a archetypů,

jimiž jednotlivá díla odkazují ke svým kulturním předobrazům. Ve čtvrtém eseji této studie se


[…]


hispanoamerické přírody.

Touto úvodní částí je ozřejměno východisko pro další část, která se soustředí na literární

obrazy hispanoamerické přírody. Zde je na základě formulace kubánského myslitele Lezama

Limy zdůrazněn kulturotvorný význam přírody. Dále je uveden předpoklad, že její obrazy

nevznikají bez jakékoli kulturní návaznosti, ale novým přetvořením starých kulturních obrazů

pocházejících zejména ze dvou zdrojů: z obraznosti evropské, kterou svým vlastním způsobem

prodlužuje koloniální literatura, a z indiánských kulturních tradic. Tyto obrazy a jejich vliv jsou

nejprve specifikovány a určeny na základě odborných studii: Fernanda Aínsy, Anny Houskové,

Karla Stirbala aTvetzana Todorova. Práce v této části dospívá k těmto závěrům:

(2) Zdroj evropské imaginace převládá v jejich genezi i recepci. Vizi hisponoamerické

přírody dlouho ovlivňuje zakladatelský obraz z Kolumbových deníků a kronik objevitelů:

Nový svět jako ztracený ráj, zlatý věk lidstva, šťastný ostrov hojnosti a nevinnosti. Druhý

zdroj z indiánských kulturních tradic je méně zřetelný, jelikož klíč k indiánské tradici je

hůře dostupný a má vymezenější pole působnosti. Dá se však rozpoznat zejména ve

větším akcentu na vesmírnou sounáležitost. U autorů, kde se tato jednota kondenzuje,
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vzniká topos „znějícího vesmíru“: Alfonso Reyes, v eseji „Visión de Anáhuac“ (Vidina

Anáhuacu).

Ve třetí části jsou tyto závěry uplatněny a doloženy na textu „Visión de Anáhuac“

(Vidina Anáhuacu) mexického spisovatele Alfonse Reyese. Tento text a autor jsou pokládáni za

klíčové a reprezentativní. Klíčové, protože jsou průkopníky: otevírají cestu k nalezení vlastního

amerického výrazu v obraze vnitrozemí a reprezentativní, jelikož odhalují v obrazech přírody

podstatu mexické (hispanoamerické) kulturní identity. Při interpretaci textu je zachováno

autorovo členění a soustředění se zaměřuje na hlavní téma eseje: vztah krajiny a kultury a na

přírodní motivy. Východiskem jsou zejména studie: Karla Stirbala, Anny Houskové, Miguela

Leóna-Portilly. Shrnuté závěry:

(3) Příznačnou krajinou Mexika je vnitrozemí: Anáhuac. Tato krajina má dějinný rozměr,

jsou zde zaneseny stopy dvou kulturních celků, které se na sebe vrší a postupně splývají v

jeden. Krajina má pro kulturu harmonickou sjednocující roli a nesmírný význam pro její

utváření. Celistvost eseje se objevuje také v motivické rovině. Leitmotivem je světlo.
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3.Résumé: ang.j.

The meditation about a man and nature in mexican essay

This work is concentrated on analysis of pictures of nature in Spanish-American

essayistic text. That is why it approaches theoretic resource of essay genre in the light of different

accesses of literature theoreticians in the beginning: Northrop Frye, Jose Luis Gómes-Martínez,

Josef Hrabák, Ortega y Gasset and Alfonso Reyes. Subsequently it shortly foreshadowes an

evolution of essay genre in Europe. Further it is concentrated on hacceity of this genre in

Spanish-America. This part is based on studies of: Fernando Aínsa, Anna Housková, José Luis

Gómez-Martínez, John Skirius. Results from this part:

(1) Essay as literary antisystematic, fragmentary, open, searching genre is internally close to

the Spanish-American thinking and literature. It arises and lasts from the need to notify its

own original culture. Searching for it is more importnant in Spanish-America than

anywhere else, therefore it has sovereign position in hierarchy of genres. Spanish-

American essays are specific by its imaginativeness. Essayistic searching for its own

cultural identity fixes a repertoire of imagery. One of these images is an image of

Spanish-American nature.

Recource of the second part which is concentrated on images of Spanish-American nature

is elucidated by this introductory section. In terms of formulation of Cuban thinker Lezama Lima

is emphasized by their importance in culture. Further is mentioned a presumption, that images of

nature are not rising without any cultural relationship, but by transformation of old cultural

images derivable from two sources: from the European figurativeness which is protracted by

colonial literature and from Indian cultural traditions. These images and their influence are

specified at first and determinated in terms of expert studies of: Tvetzan Todorov, Karel Stirbal

and Anna Housková. Work is occuring to following conclusion in this part:

(2) Source of European imagination dominates in their genesis and reception. Vision of

Spanish-American nature is governed by foundery image from Columbus diaries and

chronicles of explorers: New world as lost paradise, golden age of mankind, happy island

of wealth and innocence. The second image is less explicit, because a key to Indian

tradition is less available and it has more determinated sphere of authority. It is possible to
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recognize it especially in greater stress on cosmic belonging. Topics of “resounding

universe“ is appearing in certain texts.

In the third part are these findings applied and corroborated by a text „Visión de

Anáhuac“ of Mexican writer Alfonso Reyes. This text and its author are considered as pivotal

and representative. They are pivotal because they are pioneers – they are showing a method how

to find a way to American expression in the image of the inland and they are representative since

they are discovering principle of Mexican (Spanish-American) cultural identity in images of

nature. Authors structuring is sustained at the interpretation of the text and concentration aims on

main topic of essay: relationship of the landscape and culture and on natural motifs. Main

recources are studies of: Karel Stirbal, Anna Housková, Miguel León-Portilla.

Summarized conclusions:

(3) Chacteristic landscape of Mexico is inland – Anáhuac. It has historic dimension, there are

enlisted hints of two cultural units here, those that are rolling up upon themselves and

those that are melting into one. The landscape has a consolidating role for culture and

immense importance for its formation. Essays integrity appears also on an inspirational

level. The light been the main inspiring factor.
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