Posudek diplomové práce Elišky Junkové *Meditace o člověku a o přírodě v mexickém eseji*

V první části práce, v níž se autorka věnuje eseji obecně, je třeba vyzdvihnout jak promyšlenost celkového uspořádání, tak rozličnost zdrojů. Oceňuji současné využití pramenů z domácí, hispánské i světové oblasti. Dobře je zvládnuté zachycení a shrnutí vývoje esejistiky v souvislostech společenských proměn a úsilí o nalezení identity s tímto vývojem spjaté. V počátečních fázích diplomové práce je také sympatické, že autorka nejprve vymezí přístup, pojmy, s nimiž chce pracovat, a teprve následně přikročí k vlastnímu rozboru a komentování pojednávaného díla.

Celkové pojetí práce, založené na vědomí nejrůznějších souvislostí, jež se často vyjevují v různých pnutích a konfliktech, je chvályhodné. Nicméně myslím, že v této oblasti zůstaly některé pozoruhodné podněty nevyužity, autorka je spíše pouze zmínila. Mám na mysli například možnou konfrontaci postojů ke klíčovým otázkám Reyese a Paze.

V části věnované samotnému Reyesovu dílu velmi často dominují v rozsáhlých úsecích citace tohoto díla. Jejich rozsah je vzhledem ke komentáři, a to nejen po stránce kvantitativní, naprosto neopodstatněný. V jedné pasáži je na řadě stran vynechán text originálu díla a prezentován pouze překlad. Junková to sice zdůvodňuje, ale podle mě nepřesvědčivě. Ostatně, vzhledem k některým aspektům samotného záměru autorky, je v tomto případě nepochybně skutečně důležitější originál. Mám na mysli soustředění se na různé jazykově sémantické nuance, které překlad nemůže v plnosti vyjádřit. Po komentáři jednotlivých rozsáhlých částí Reyesova eseje chybí přesvědčivé shrnutí, závěr.

Vzhledem k právě řečenému se domnívám, že jsem, bohužel, nedokázal některé případné kvality této diplomové práce ocenit, jelikož moje pozornost byla od samého počátku až do konce neustále rušena formální stránkou práce, která na mnoha místech dokonce znemožňuje porozumění textu. Práce je doslova plná stylistických, gramatických a pravopisných chyb, následující výčet, ke kterému za chvíli přistoupím, je pouze ilustrativní. Ještě předtím však chci zdůraznit, že zmíněné chyby, jsou-li čtenářem reflektovány, ruší pozornost vždy, jestliže jsou ale příliš četné, nerovnoměrně rozptýlené po celém textu, často v jakýchsi shlucích, jsou-li zároveň rozličné, tak jakoukoli pozornost prakticky ruší, znemožňují hodnotné porozumění textu. Právě proto požadavek jazykové správnosti a jazykové kultury obecně není něčím podřazeným obsahu díla, je s ním nedílně spjat a je s ním ve vztahu vzájemné podmíněnosti.

Přístupme nyní k výčtu formálních nedostatků diplomové práce.

1. Komolení vlastních jmen, příznačné pro celou práci: 6 (Úvod), 7, 14, 21, 22, 23, 32, 56...
2. Četné nedostatky, nepřesnosti a překlepy v bibliografických údajích, např. zkomolený název knihy (jednoho z nejužívanějších pramenů) Druhý břeh Západu: 16, 27... (též v závěrečné bibliografii). Některé publikace v závěrečné bibliografii dokonce chybějí, patří k nim např. také často zmiňovaná kniha Karla Stibrala (v diplomové práci „Stirbala“).
3. Hrubé pravopisné chyby (objevují se i v citacích!):
- a. psaní i – y: 5, 12, 13, 38, 55, 61...
- b. psaní velkých písmen: 18, 19, 21, 28, 36, 45...
- c. interpunkce: 6 (Úvod), 17, 18, 45, 55, 63, 64, 74...
- d. psaní s – z : 46, 58, 73...
4. Chybné vazby slov: 6 (Úvod), 17, 18, 45, 55, 63...
5. Nejednotnost psaní s - z v přejatých slovech (často v rámci jedné strany): 64, 66, 70...
6. Chyby ve shodě (přívlastek - jméno, podmět – přísudek): 8, 20, 46...
7. Nejednotnost v rodě klíčového pojmu, tj. podstatného jména esej (dokonce míšení obou rodů v rámci několikanásobného přívlastku): 7, 8.
8. Chybné tvary zájmen (osobních, přivlastňovacích, vztažných...): 6 (Úvod), 9, 10, 53, 58, 72, 78...
9. Odchytky od pravidelné větné stavby (často na hranici srozumitelnosti): 14, 32, 33, 39, 40, 48, 50, 57, 59, 64...
10. Tvrdé přídavné jméno „výsostný“, opakovaně užíváno chybně jako měkké: 16, 17, 42...
11. Překlepy, velmi četné.

A další.

Přestože se domnívám, že je předložená práce Elišky Junkové v tomto stavu nepřijatelná, doporučuji, s velkými pochybnostmi, její přijetí k obhajovacímu řízení.

V Chýni 10. září 2007

PhDr. Michal Fousek, Ph.D.